



Obra
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA POVOADO PAU DARCO

Bancos
SINAPI - 04/2026 - Sergipe
ORSE - 03/2026 - Sergipe

B.D.I.
23,37%

Encargos Sociais
Desonerado:
Horista: 95,88%
Mensalista: 57,18%

Curva ABC de Serviços

Código	Banco	Descrição	Tipo	Und	Quant.	Valor Unit	Total	Peso (%)	Peso Acumulado (%)
2372	ORSE	Muro em alvenaria bloco cimento, e= 0,09m, c/ alv de pedra 0,35 x 0,60m, colunas concreto armado fck = 15,0 mpa cada 3,00m, c/ chapisco, reboco e pintura hidrator ou similar	Muros	m²	66,07	329,49	21.769,40	13,31	13,31
53	ORSE	Tapume em chapa compensada esp = 10mm (1 uso)	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m²	180,0	111,08	19.994,40	12,23	25,54
798	ORSE	Poste ferro galvanizado 148mm x 10 m, 02 braços, inclusive base sustentação	Postes Tubulares de Ferro Galvanizado	un	3,0	5.110,23	15.330,69	9,38	34,92
92397	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	Pavimento Intertravado	m²	127,57	103,17	13.161,39	8,05	42,97
13503	ORSE	Marco inaugural -PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA - 2025, PRÉ-FABRICADO COM FORMAS METÁLICAS, inclusive placa. Rev 01_03/2025	Diversos	un	1,0	10.689,87	10.689,87	6,54	49,51
3223	ORSE	Banco de concreto pre-moldado com encosto e pintura (padrão emurb)	Conversão InfoWORca	un	6,0	1.313,84	7.883,04	4,82	54,33
11798	ORSE	Piso em concreto simples despolado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência	m²	110,82	68,26	7.564,57	4,63	58,96
13388	ORSE	Luminaria em LED p/ iluminação pública LED SMD AUTOVOLT 100 W, 5.000 K, IP-66, IRC 70, FP>0,95, 160lm/w,16.000 lm e 54.000h, com base para Relé 3 PINOS, modelo GL421 G-Light ou similar	Luminárias Externas	un	6,0	1.252,47	7.514,82	4,60	63,55
7185	ORSE	Escorregadeira em madeira c/2,50m de pista (Sergipark ou similar)	Urbanização de Parques e Praças	un	2,0	3.041,07	6.082,14	3,72	67,27
4555	ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado comargamassa de cimento e areia no traço 1:3	Meios-Fios e Guias	m	112,0	50,13	5.614,56	3,43	70,71
2440	ORSE	Gangorra com 3 pranchas em aço industrial ou madeira (Sergipark ou similar)	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0	4.922,46	4.922,46	3,01	73,72
5069	ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia não pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	Transportes	tkm	2.083,5	2,20	4.583,70	2,80	76,52
102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	110,82	32,23	3.571,72	2,18	78,71
90776	SINAPI	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	80,0	42,82	3.425,60	2,10	80,80

90777	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	Livro SINAPI: Cálculos e Parâmetros	H	20,0	160,08	3.201,60	1,96	82,76
10528	ORSE	Aluguel mensal de área	Serviços	mês	4,0	746,13	2.984,51	1,83	84,59
5088	ORSE	Barracão para Obras de Médio Porte Reaproveitamento 2 vezes	Mobilização / Instalações Provisórias / Desmobilização	m²	9,0	317,64	2.858,76	1,75	86,33
13082	ORSE	Brinquedo - Balanço Duplo, modelo M117, da Lúdico Brinquedos Inteligentes ou similar	Urbanização de Parques e Praças	un	1,0	2.582,56	2.582,56	1,58	87,91
10963	ORSE	Demolição de alvenaria de bloco cerâmico e=0,09m sem revestimento	Demolições / Remoções	m³	66,07	33,71	2.227,21	1,36	89,28
4864	ORSE	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	Azulejos e Cerâmicas	m²	11,22	196,68	2.206,74	1,35	90,63
11677	ORSE	Mesa de concreto polido fck=21 Mpa, com tabuleiro em pastilha cerâmica, base de tubo de concreto ø=0,30m e bancos em tubo de concreto ø=0,40m	Urbanização de Parques e Praças	un	2,0	1.035,66	2.071,32	1,27	91,89
3212	ORSE	Colchão de areia	Conversão InfoWOrca	m³	11,68	162,16	1.894,02	1,16	93,05
10039	ORSE	Descarte de resíduos da construção civil em área licenciada	Limpeza	t	45,0	37,01	1.665,45	1,02	94,07
2656	ORSE	Lastro de brita 1	Lastros, Lajes e Berços	m³	6,14	252,04	1.547,52	0,95	95,02
2450	ORSE	Limpeza geral	Limpeza	m²	400,0	3,31	1.324,00	0,81	95,83
10536	ORSE	Lixeira em fibra de vidro, com capacidade 50l, com suporte (poste), FIOBERGLASS, REF. CLPD1085 ou similar	Diversos	un	3,0	412,93	1.238,79	0,76	96,58
2397	ORSE	Fornecimento e plantio de arbustos ornamentais	Paisagismo	un	22,0	47,74	1.050,28	0,64	97,23
103689	SINAPI	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	Sinalização Vertical Viária	m²	1,85	444,39	822,12	0,50	97,73
3642	ORSE	Lona plástica preta	Impermeabilização	m²	110,82	7,15	792,36	0,48	98,21
12467	ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	Conversão InfoWOrca	m	112,0	5,36	600,32	0,37	98,58
102488	SINAPI	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	Pintura para Pisos e para Sinalização Horizontal e Vertical	m²	110,82	4,28	474,30	0,29	98,87
12214	ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	Pisos : Cimentados, em Concreto Simples, tipo Tech-Stone e de Alta Resistência	un	1,0	472,43	472,43	0,29	99,16
105007	SINAPI	LOCAÇÃO DE PRAÇAS EM PONTALETEAMENTO. AF_03/2024	Locação de Obras	UN	10,0	43,25	432,50	0,26	99,42
100982	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026	Transporte, Carga e Descarga de Materiais	m³	30,0	12,11	363,30	0,22	99,65
9879	ORSE	Planta - Craibeira (tabebuia aurea), fornecimento e plantio	Paisagismo	un	2,0	147,53	295,06	0,18	99,83

4175	ORSE	Locação de praças com piquetes de madeira	Demarcação de Quadras e Lotes	m²	383,66	0,74	283,90	0,17	100,00
------	------	---	-------------------------------	----	--------	------	--------	------	--------

Total sem BDI	132.547,77
Total do BDI	30.949,60
Total Geral	163.497,37

Prefeitura Municipal de Capela
Supervisor/Coordenador